Si enim, qui primus omnium conditus, & ex integra adone terra formatus, salutis minime esset particeps; quæ ab eadem terra fuit, quo tandem pacto salutem obtinebat? Et infra: Jam vero si Adamum Dominus ipse fabricavit, ac primum illud factum opus nihilominus exterminat, dum reliquos interim servat, quantum hæc Tatianus, stultitia est? Imbecillitatem enim Dominus, quantum in te est assilgit, qui hominem, quem ante omnes effinxerat, & ab unico mandato violati crimen, & Paradiso depulsum, nec mediari misericordiam castigationem, servare minime poterit, aut, ut potuerit misericordiam ei nullam adhiberit.

XIV. Hæc sunt rationes, seu veritas congruentia, quibus Patres Adami salutem sibi persuadebant contra Tatianum. Quibus addi possunt omnes Patres illi, qui asserunt Christum in monte Calvarie crucifixum, ubi sepulchrum fuerat Adami; ut primi Parentis reliquias sanguine suo rigaret, ac tam ipsum, quam nos ejus posterus, ad spem consequenda salutis erigeret (verba sunt S. Epiphanius laudato loco) Patres, qui hæc traditionem suo suffragio comprobantur, retulimus Dub. præc. §. 3. nu. 19. Omnibus præfatis accedit S. Gregorius, qui lib. 7. Epist. epist. 34. ad Eulogium, ait: Qui tamen Adam passum per poenitentiam ad vitam rediit.

XV. Porro Adamum, & Evam in gratiam restitutos fuisse, & salutem æternam consecutos per Christum, præter ea, quæ ex Patribus indicata sunt; probatur. Quia ab Adæ lapsu, quo ipse, & totum genus humanum a Regno Celorum, & salute æterna exclusum fuerat, nullus potuit Regno, & salutem restitui, nisi per Mediatorem Christum, & fidem in ipsum. Quare Petrus Act. 4. ver. 12. Et non est (inquit) in ista aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub Cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Et hæc ratio August. 13. ver. 8. Christus dicitur Agnus, qui occisus est ab origine Mundi: quia prævisus, & fide conceptus operari cepit reconciliationem, & salutem a Mundi initio. Hoc indicant verba Sapientie cap. 9. ver. 19. Nam per sapientiam sanati sunt quicumque placentur illi Dominus a principio (cap. 10. ver. 1. & 2.) Hæc illam, qui primus formatus est a Deo pater Orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit, & educit illum a delicto suo. Quænam est autem hæc sapientia, nisi Christus, quem Paulus 1. Cor. 1. ver. 24. vocat Dei virtutem, & Dei Sapientiam? Hunc primis Parentibus promittit, cum Gen. 3. ver. 15. inimicitias (inquit) Deus serpentis) ponam inter te, & mulierem, inter semen tuum, & semen illius; ipsa (vel ipsum, vel ipse) conteret caput tuum. Unde Rupertus lib. 3. in Genes. cap. 29. ait: Cum igitur dicit Deus, ponam inimicitias inter te, & mulierem, profecto magnum gratia sua opus promittit... Porro hæc inimicitia non per ipsam mulierem, sed per semen illius exercenda, & usque ad victoriam produccenda sunt. Prinde... continuo subjungit, & semen tuum, & semen illius. Quo enim de semine hæc dicitur, nisi de uno, qui est Christus? Ipse namque solus, in semine mulieris est, ut non etiam ipsi semen sit &c.

XVI. Nec dicat, Gelasius I. anno 494. in Concilio Romano rejectit ut apocryphum librum, qui inscribitur Poenitentia Adæ. Nam Respondet, Gelasium rejecisse quidem ut apocryphum librum, non autem ut apocryphum poenitentiam. Nam rejectit quoque in eodem Concilio ut apocryphos libros De Infantia Salvatoris, de Nativitate Christi, & tamen quis dicit, eum apocryphum existimasse Christi nativitatem, & infantiam?

DUBIVUM V.

Utrum anni, quibus leguntur vixisse Adam, alitque ante diluivium, sint anni communes patris nostri.

S. I.

Ethnicorum opinio.

I. Adami, & Veterum ante Diluivium longævitate definitio, nempe Moyse Genes. cap. 5. scribit Adam vixisse annos nonaginta quinque, Seth nonaginta duodecim annis: Enos annis nonaginta quinque: Cainan nonaginta decem: Malaleel octingentis nonaginta quinque: Jared nonaginta sexaginta duo: Deo capus, amplius non apparuit: Methusala nonaginta sexaginta novem annis: Lamech septingentis septuaginta septem: Noe nonaginta quinquaginta annis.

II. Hoc Ethnicis, alitque nonnullis incredibile visum est. Quapropter annos multo breviores fuisse, quam nostros existimant, nimirum, vel mensuros, quales olim Aegyptiis in usu fuerunt; aut certe tam breves, ut certum ex illis decem ex nostris non superaret: ita ut in eorum opinione non plures, quam dies triginta sex circiter annus completeretur. In hac sententia fuisse Varronem testis est Lactantius lib. 2. in Div. cap. 13. dicens: Sic facta hominis vita est temporaria, sed tamen longa, quæ in mille annis propagaretur: quod divini Litteris prædicatur, & per omnium scientiam publicatur, cum Varro non ignoraret, argumentari nihil esse, cur putarentur Antiqui mille annos vixisse. At enim, apud Aegyptios per annos mensuræ haberi, ut non Solis per duodecim signa circuitus faciat annum, sed Luna, quæ Orbem illum signorum triginta dierum spatio illustrat.

III. Sanctus quoque Angustinus, eorum, qui fuit tempore ita sentiebant, opinionem exponit ac explodit lib. 15. de Civit. Dei cap. 18. Neque enim (inquit) ullo modo audiendi sunt, qui putant, aliter annos illis temporibus computatos, idest tanta brevitate, ut unus annus noster decem illos habuisse credatur. Quapropter inguitur: cum audieris quique, vel legieris,